
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            
 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxei de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru comuna Drăgușeni, începând cu data de 1.07.2025 
 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.1434  din 16.06.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 1435 din 16.06.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului 
de hotărâre; 
-Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Drăgușeni, 
judeţul Suceava. 
-adresa nr. 472 din 5.12.2024 comunicată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestiune a 
deșeurilor din județul Suceava prin care se comunică cuantumul taxele/tarifele pentru gestionarea serviciului 
de salubrizare 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art.34-36, din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 10 alin. (12), alin. (13) și alin. (15) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 454 lit. g), art. 484, art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările si completările ulterioare, 
- Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare 
- art.30 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Ordinul nr. 640 din 30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificarea tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea 
deșeurilor şi a taxelor de salubrizare cu modificările și completările ulterioare; 
                  În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “c” art.139, alin.(3), litera “c” art.196 
alin.(1), lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, 
cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta: 
                                                                      H O T Ă R Ă R E 
Art.1- Se stabilesc taxele de salubrizare rezultate în urma atribuirii contractului de delegare către ofertantul 



câștigător Asocierea Ritmic COM SRL și Diasil Service SRL, precum și regulamentul de instituire și 
administrarea taxei de salubrizare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, valabile 
începând cu data de 1.07.2025. 
Art. 2 - La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice alta 
prevedere contrara. 
Art. 3 - Primarul comunei prin compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, 
Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro. 

 
Președinte de ședință, 

                                                                    Gheorghe AFLOREI                                    
                                                                                                                                                              

Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                    Secretar general comună 

Drăgușeni, 24.06.2025                                                                                               Florina PINTILIE 

 Nr.28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


